
 
   
 
 

Determinazione del Segretario Generale n. 188 del martedì 29 settembre 2015  

 
OGGETTO: COMITATO UNICO DI GARANZIA PER LE PARI OPPORTUNITA’, LA VALORIZZAZIONE 

DEL BENESSERE DI CHI LAVORA E CONTRO LE DISCRIMINAZIONI (ART. 21 L. 
183/2010) – RINNOVO. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
richiamato lo Statuto Camerale e in particolare l’art. 26 che attribuisce al Segretario Generale 

l’adozione degli atti amministrativi occorrenti alla gestione dell’Ente in attuazione del principio di cui 
all’art. 4 del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 
richiamato il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 9/06/2015 con il quale sono state 

conferite le funzioni di Segretario Generale della Camere di Commercio di Massa-Carrara al Dott. Enrico 
Ciabatti; 

 
 dato atto che, in assenza di personale Dirigente, è il Segretario Generale deputato ad assumere 
tutti gli atti di competenza dello stesso e della Dirigenza; 
 

richiamata la deliberazione di Giunta Camerale n. 39 del 29/04/2015 avente ad oggetto: 
”Organigramma dell'Ente a seguito cessazione contratti dei dirigenti a tempo determinato”; 
 

richiamata la deliberazione di Consiglio Camerale n. 18 del 14/11/2014 avente ad oggetto: 
“Programma di mandato 2015/2019 e Relazione Previsionale e Programmatica 2015 – Approvazione”; 
 

rilevato che, in base all’art. 21 comma 2 della L.183/2010 (collegato lavoro) il predetto comitato 
“… ha composizione paritetica ed e' formato da un componente designato da ciascuna delle organizzazioni 
sindacali maggiormente rappresentative a livello di amministrazione e da un pari numero di 
rappresentanti dell'amministrazione, nonché da altrettanti componenti supplenti, in modo da assicurare 
nel complesso la presenza paritaria di entrambi i generi. Il presidente del Comitato unico di garanzia e' 
designato dall'amministrazione”;  

visto l’art. 57  del D. Lgs n. 165/2001, così come modificato dalla L. 183/2010; 
 
 vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2011, contenente le linee 
guida per la costituzione del Comitato, che, oltre a ribadire che lo stesso debba avere composizione 
paritetica, debba essere formato da componenti di parte sindacale e da un pari numero di componenti di 
parte pubblica, precisano che il Presidente deve essere scelto tra gli appartenenti ai ruoli della stessa 
Amministrazione, e deve possedere i requisiti indicati dalla direttiva, oltre ad elevate capacità 
organizzative e comprovata esperienza maturata anche in analoghi organismi o nell’esercizio di funzioni 
di organizzazione e gestione del personale;  
 
 ricordato che non è previsto alcun compenso ai componenti del comitato per la loro 
partecipazione alle riunioni, e che il loro operato è considerato servizio a tutti gli effetti; 

 
ricordato altresì che i membri componenti del comitato rimangono in carica per un periodo di 

quattro anni e che gli incarichi possono essere rinnovati una sola volta; 
 
 vista  la designazione pervenuta  in data 29/09/2015 da omissis 
 

vista la designazione  pervenuta in data 29/09/2015  da omissis 
 
vista la designazione pervenuta in data 29/09/2015 da omissis  
 
ritenuto opportuno designare, quali rappresentanti della Camera, il Segretario Generale, unico 

dirigente, me medesimo (Presidente), la Dott.ssa Francesca Cordiviola e il Signor Paolo Gallerini quali 
membri effettivi;  il Dott. Mirco Bongiorni quale membro supplente del Presidente; il Signor Massimiliano 



 
   
 
Giampedroni e la Dott.ssa Lina Moisè in qualità di membri supplenti, rispettivamente della Dott.ssa 
Francesca Cordiviola e del Signor Paolo Gallerini; 

  
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) di dare attuazione, per quanto di competenza dell’Ente Camerale a quanto previsto dall’art. 21 
della Legge 183/2010 (collegato lavoro) e contestualmente di recepire la direttiva della Presidenza del 
Consiglio dei Ministeri del 4 marzo 2011; 

 
2) di costituire, pertanto ai sensi dell’art . 57 del D. Lgs. 165/2001, così come modificato dall’art. 

21 della  L. 183/2010, il Comitato Unico di Garanzia per le Pari Opportunità, la valorizzazione del 
benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, nella seguente composizione: 
 

 Dott. Enrico Ciabatti – membro effettivo (Presidente) 
 Dott. Mirco Bongiorni - membro supplente 
 Dott.ssa Francesca Cordiviola – membro effettivo 
 Sig. Massimiliano Giampedroni - membro supplente 
 Sig. Paolo Gallerini – membro effettivo 
 Dott.ssa Lina Moisè – membro supplente 
 Dott. Stefano Diamanti – membro effettivo 
 Sig.ra Donatella Bruschi – membro supplente 
 Dottssa Paola Cordiviola - membro effettivo 
 Dottssa   Tania Gualdo - membro supplente 
 Dott.ssa Valeria Tramonti – membro effettivo 
 Dott. Stefano Cucurnia – membro supplente 

 
3) di dare atto che il comitato così costituito assegnerà al proprio interno le funzioni di segretario 

verbalizzante ad uno dei membri presenti ad ogni riunione; 
 
4) di stabilire quale data ed orario per la riunione di insediamento il giorno 30/9/2015 ore 12,30 

presso la sala Giunta. 

 
Carrara 29/09/2015 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Enrico Ciabatti 
 
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
Il presente atto è pubblicato integralmente all’Albo informatico della Camera di Commercio I.A.A. di Massa-Carrara 

ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009 e del Regolamento camerale per la pubblicazione degli atti. 
 
 


